
4922.4.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 17

A voti unanimi

DELIBERA

1. di autorizzare il Dirigente Responsabile del Settore
Programmazione Viabilità, quale Responsabile unico 
regionale, individuato ai sensi dell’articolo 26 bis comma 
5 della l.r.40/2009, ad esprimere parere favorevole
all’intesa, “Ora per allora” per quanto di competenza 
regionale e nel rispetto dei pareri riportati in premessa,
per le opere necessarie al frazionamento in due unità 
immobiliari e consistenti in modifi che interne ed esterne 
con adeguamento impiantistico, presso l’edifi cio in Via 
Camillo Benso Cavour n. 71 e n. 71/A, così come risulta 
dagli elaborati trasmessi dal Ministero delle Infrastrutture
e dei Trasporti, Provveditorato Interregionale alle OO.PP.
Toscana - Marche - Umbria, con le note citate sopra, ai
sensi del DPR 383/94 ss.mm.ii;

2. di autorizzare altresì il Responsabile unico 
regionale di cui al punto 1, a conformarsi, ai sensi
dell’art. 9 comma 3 della L.R. 65/2014, nel corso della 
conferenza dei servizi, al parere espresso dagli Enti
Locali territorialmente interessati, per quanto riguarda i
casi di esclusiva rilevanza locale;

3. di richiamare il Comune di Firenze allo svolgimento
dell’attività di controllo della conformità dei lavori in 
oggetto, ai sensi dell’art. 28 del DPR 06/06/2001 n. 380.

4. Il presente atto è pubblicato integralmente sul 
BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007
e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta
regionale ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007.

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta

DELIBERAZIONE 14 aprile 2020, n. 483

DGR 442/2020 - Misura straordinaria e urgente
“Sostegno al pagamento del canone di locazione con-
seguente alla emergenza epidemiologica Covid-19”. 
Modifi ca del parametro relativo alla riduzione del 
reddito del nucleo familiare.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la propria deliberazione n.442 del 31 marzo
2020 (Misura straordinaria e urgente “Sostegno al 
paga mento del canone di locazione conseguente alla
emergenza epidemiologica Covid-19”);

Visto l’Allegato A alla suddetta deliberazione 

“Strumenti operativi per l’attivazione della Misura 
straordinaria e urgente: “Sostegno al pagamento del 
canone di locazione conseguente alla emergenza
epidemiologica Covid-19” che al punto 3 lettera e) 
defi nisce quale requisito dei benefi ciari del contributo 
previsto dalla Misura stessa la “diminuzione del reddito 
del nucleo familiare in misura non inferiore al 40%
(quaranta per cento) per cause riconducibili all’emergenza 
epidemiologica da Covid-19, rispetto alle corrispondenti
mensilità dell’anno 2019”;

Preso atto che la Conferenza delle Regioni e delle
Province Autonome nella seduta del 8 aprile 2020,
in sede di Parere, ai sensi dell’articolo 2, comma 5, 
e articolo 9, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n.
281, sul ddl di conversione del decreto-legge 17 marzo
2020, n. 18. recante “’Misure di potenziamento del 
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per
famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID 19, ha approvato una
posizione unanime di proposta che contiene la richiesta di
un fi nanziamento straordinario del Fondo Nazionale per 
il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione di cui 
all’art. 11 comma 6 della L. 431/98 destinato al sostegno 
dei nuclei familiari che hanno subito una riduzione
signifi cativa del reddito in conseguenza dell’emergenza 
epidemiologica, riduzione quantifi cata nel 30% del 
reddito del corrispondente periodo dell’anno precedente;

Ritenuto opportuno riallineare il parametro della
riduzione del reddito del nucleo familiare benefi ciario 
del contributo fi ssato al punto 3 lettera e) dell’Allegato A 
alla DGR 442/2020 a quanto contenuto nel parere della
CRPA del 8 aprile 2020 “Parere sul ddl di conversione 
del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18”, portandolo dal 
40% al 30%;

A voti unanimi

DELIBERA

1. di modifi care il punto 3 lettera e) dell’Allegato 
A alla DGR 442/2020 in riferimento al parametro della
riduzione del reddito del nucleo familiare benefi ciario 
del contributo portandolo dal 40% al 30%, nei seguenti
termini:

“e) diminuzione del reddito del nucleo familiare in 
misura non inferiore al 30% (trenta per cento) per cause
riconducibili all’emergenza epidemiologica da Covid-19, 
rispetto alle corrispondenti mensilità dell’anno 2019. 
Tale riduzione potrà essere riferita sia a redditi da lavoro 
dipendente (riduzione orario di lavoro, cassa integrazione,
ecc.), sia a redditi da lavoro autonomo (con particolare
riferimento alle categorie ATECO la cui attività è sospesa 
a seguito dei provvedimenti del governo), sia a redditi



50 22.4.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 17

di lavoro con contratti non a tempo indeterminato di
qualsiasi tipologia;”.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale
ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007.

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta

DELIBERAZIONE 14 aprile 2020, n. 487

DPGR  n. 166/2019 n. 168/2019.  DGRT 1457/2019.
Integrazione dei comuni colpiti dagli eventi di novem-
bre 2019.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Decreto legislativo n. 1/2018 “Codice della 
Protezione Civile” e ss. mm. ed ii.;

Richiamata la L.R. n. 67 del 29/12/2003 “Ordinamento 
del sistema regionale della protezione civile e disciplina
della relativa attività”;

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 532 del
21/05/2018 recante “Conferma applicazione della L.R. 
67/2003 (Ordinamento del sistema regionale della
protezione civile e disciplina della relativa attività);

Visto il DPGR 24/R/2008 che disciplina gli interventi
fi nanziari regionali in attuazione della L.R. 67/2003;

Visti gli eventi calamitosi che si sono verifi cati in 
Toscana nel mese di novembre 2019 le conseguenti
dichiarazioni relative dello stato di emergenza regionale
adottate in base alla normativa regionale vigente (DPGR
n .166 del 18/11/2019 per il periodo 15-17 novembre
2019, n. 168 del 21/11/2019 per il periodo 3-11 novembre
2019);

Considerato che con deliberazione del Consiglio dei
Ministri del 2/12/2019 gli eff etti dello stato di emergenza 
nazionale già dichiarato con la precedente deliberazione 
del 14/11/2019 sono stati estesi anche ad altre regioni tra
cui la toscana;

Preso atto che con delibera n. 1457 del 25/11/2019
è stato approvato l’elenco dei comuni interessati dai 
predetti eventi;

Preso atto che alcuni comuni non sono stati ricompresi
nel predetto elenco in quanto alcune segnalazioni sono

pervenute successivamente all’approvazione della citata 
delibera, e che quindi si rende necessario integrare l’elen-
co medesimo;

Considerato che l’articolo 8 DPGR n. 24/R/2008 
prevede per l’approvazione della delibera di individua-
zione dei comuni, il termine di novanta giorni dalla
pubblicazione sul BURT dei DPGR;

Preso atto che il termine è scaduto lo scorso 
23/03/2020;

Tenuto conto dell’attuale contesto emergenziale 
epidemiologico, di cui allo stato di emergenza nazionale
DCM 31/01/2020, e di conseguenza di quanto disposto
dall’articolo 103 DL. 17/2020 in base al quale non si 
tiene conto del periodo compreso tra il 23/02 e il 15/04;

Ritenuto pertanto di integrare l’elenco dei comuni 
colpiti dai predetti eventi approvato con la DGRT
1457/2019 e contenuto nell’allegato B della stessa, non 
solo al fi ne di essere inseriti nei piani di fi nanziamento 
degli interventi pubblici ma anche per consentire ai
soggetti colpiti l’accesso alle agevolazioni regionali 
attivate ai sensi della decisione di GRT n. 1 del 1/9/2015,
recante “Agevolazioni regionali disponibili per il 
sostegno alle attività produttive ed ai privati colpiti da 
eventi calamitosi”;

A voti unanimi

DELIBERA

1) di integrare per le motivazioni indicate in premessa,
l’elenco dei comuni colpiti dagli eventi di novembre 
2019, e precisamente quello approvato con la DGRT
1457/2019 e contenuto nell’allegato B della stessa;

2) di sostituire l’allegato B della DGR 1457/2019 con 
quello in allegato al presente atto (1);

3) di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 42 
D.lgs. 14/03/2013 n. 33 nel sito www.regione.toscana.it/
regione/amministrazione-trasparente alla voce Interventi
straordinari e di emergenza.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e
sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta
regionale ai sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007.

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta

SEGUE ALLEGATO


